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Abstract 

The aim of the report is to describe how teaching and examination in the subject of art education has 

been affected by taking place entirely at a distance during the pandemic years 2020–2021. The report 

is based on semi-structured interviews with all teachers who taught art education at the University 

of Gävle during the pandemic years. The main focus of the interviews was education, examination 

and visions of the future. In a thematic content analysis, themes were brought out under these head-

ings. The result shows that all teaching and examination in art education cannot be carried out digi-

tally at a distance with maintained quality. Lectures and individual tutoring are parts of the digital 

teaching that generally work well. In teaching art education theory and practice are linked together. 

During the pandemic, the practical work has been negatively affected and thus the connection to 

theoretical perspectives has weakened. The digital teaching during the pandemic has meant extra 

work for teachers in the subject as new or reformulated assignments and examinations have had to 

be prepared. 

Keywords: art educational teaching, distance teaching, pandemic-adaptions, higher education, 

teachers additional work 

 



 

Sammanfattning 

Syftet med rapporten är att beskriva hur undervisning och examination i ämnet bildpedagogik på-

verkats av att genomföras helt på distans under pandemiåren 2020–2021. Rapporten bygger på se-

mistrukturerade intervjuer med samtliga lärare som undervisade i bildpedagogik vid Högskolan i 

Gävle under pandemiåren. Intervjuerna fokuserade på undervisning, examination och framåtblick. I 

en tematisk innehållsanalys togs teman fram under dessa rubriker. Resultatet visar att all undervis-

ning och examination i bildpedagogik inte går att genomföra digitalt på distans med bibehållen kva-

lité. Delar av den digitala undervisningen som generellt fungerar väl är föreläsningar och individuell 

handledning. I bildpedagogisk undervisning länkas teori och praktik samman. Under pandemin har 

det praktiska arbetet påverkats negativt och därmed har också kopplingen till teoretiska perspektiv 

försvagats. Den digitala undervisningen under pandemin har inneburit merarbete för lärare i ämnet 

då nya eller omformulerade uppgifter och examinationer har behövt tas fram.  

 

 

 

Keywords: bildpedagogisk undervisning, distansundervisning, pandemianpassningar, högre utbild-

ning, lärares merarbete 



 

Förord 

I mars 2020 arbetade lärarstudenter i kursen Bild i skolan med film i bildsalen när meddelandet om 

övergång till distansarbete kom. Greenscreenskärmen stod lutad mot väggen och studenter förbe-

redde att filma en sekvens där en vetenskapsman skulle ge sig ut på en flygtur. Någon grupp stu-

denter arbetade redan med redigeringen av sin film och funderade som bäst över vilket filter som 

kunde ge den där drömska känslan. Arbetsdagen förlängdes utifrån studenternas önskemål. Det 

blev kvällsmatiné. Dagen efter skulle distansarbetet starta. Då visste vi inte omfattningen och hur 

undervisningen skulle komma att påverkas.  
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Inledning 

Det utvärderings- och utvecklingsprojektet som redovisas i denna rapport utgår från de förändringar 

av undervisning, undervisningsupplägg och examination i ämnet bildpedagogik som genomfördes 

av lärare inom ämnet under pandemiåren 2020 och 2021. Rapporten identifierar dilemman i den 

digitala distansundervisningen men också de möjligheter som uppstått i arbetet. 

Bildpedagogik på Högskolan i Gävle är ett ämne med utgångspunkt i såväl praktik som teori. Den 

praktiska undervisningen utgår från ämnesspecifika processer som sker i det fysiska mötet mellan 

studenter, lärare och bildateljéer. Innehåll och mål i kursplaner stödjer ämnets specifika förutsätt-

ningar och är utgångspunkt för undervisning och examination. Det praktiska arbetet examineras ut-

ifrån framtagna betygskriterier för praktiskt arbete. De skriftliga och muntliga examinationerna be-

handlar både bildpedagogisk teori och det praktiska arbetet vilka kopplas samman och stärker 

varandra. Ämnet har ansvar för kurser i fyra olika lärarprogram och har också fristående kurser i 

Bildpedagogik upp till 90 hp vilket ger ämnesbehörighet för examinerade lärare att undervisa i bild 

i grundskola och gymnasium. De fristående kurserna följer den samhällsutveckling som rör sig mot 

ett föränderligt yrkes- och arbetsliv, ofta beskrivet i termer av livslångt lärande. 

Ett tydligt fokus i den praktiska undervisningen inom ämnet bildpedagogik är de processer som 

studenter tar del av i undervisningen på plats på högskolan. Inledningsvis får de ta del av grundläg-

gande material- och mediakunskap. Det handlar om traditionellt analoga material och metoder för 

skapande, två- och tredimensionella, samt digitala medier och metoder för bildframställning. Dessa 

kunskaper omsätts i skapande processer som kopplas till bildpedagogiska teorier vilka ofta present-

eras i kortare föreläsningar, introduktioner och/eller litteraturseminarier. Den praktiska undervis-

ningen sker på plats i bildsalar uppbyggda och designade för bildskapande arbete där material och 

verktyg finns tillgängliga för både analogt och digitalt bildskapande. Detta berikar det praktiska 

arbetet med fokus på att stötta och utmana studenternas processer som del i utvecklandet av ämnes-

kunskap. Detta kom att sättas på spel under pandemin då bildsalen med sina förutsättningar för 

undervisning inte fanns tillgänglig.  

Den omställning som har genomförts på grund av pandemin gällande undervisning och examinat-

ioner på distans inom ämnet bildpedagogik utgör fokus för den undersökning som presenteras i den 

här rapporten. Undervisningen via digital plattform, i detta fall Zoom, har inneburit omformulering 

och framtagande av uppgifter och användning av annat material och andra medier än vad som er-

bjuds i bildsalen. Detta har medfört att en ny planerad och organiserad undervisning tagits fram för 

att kunna genomföra undervisning på distans, ett arbete som krävt stora insatser av undervisande 

lärare. 



2 

Projektets mål 

Utvärderings- och utvecklingsprojektets mål är att kartlägga de förändringar som genomförts i 

undervisningen och hur dessa påverkat måluppfyllelsen, rättssäkra examinationer och studenternas 

möjlighet till kunskapsutveckling inom ämnet. Projektet riktar intresse mot dilemman och möjlig 

utveckling med utgångspunkt i lärarnas erfarenhet av undervisning i bildpedagogiska processer en-

bart på distans och därmed via digitala plattformar. Ämnets fristående kurser ges generellt på distans 

men med examinerande tillfällen på plats på högskolan. Det är dessa examinationer på plats i bilds-

alen som inte varit möjliga att genomföra under pandemin. 
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Metod 

Under den här rubriken redogörs för undersökningens upplägg och hur resultatet har analyserats. 

Intervjuer och undersökningsupplägg 

I den undersökning som genomförts har sex lärare vilka arbetade med undervisning under pandemin 

intervjuats. Intervjuerna har genomförts av de två ansvariga för projektet, vilka också intervjuat 

varandra. De semistrukturerade intervjuerna har genomförts på plats på högskolan och via Zoom 

(Aspers, 2007; Kvale & Brinkmann, 2014). De intervjuade lärarna uppmanades förbereda sig inför 

intervjuerna genom att ta med undervisningsupplägg såsom planeringar och examinerande uppgif-

ter. Materialet kunde även kompletteras med bilder av studenters arbetsprocesser vilka fungerat som 

underlag för bedömning. Detta material utgjorde underlag i intervjuerna för att diskutera dilemman 

och möjligheter i den förändrade undervisnings- och bedömningspraktik under de terminer som pan-

demin pågick. Syftet med intervjuernas upplägg var att generera kunskap utifrån erfarenheter hos de 

lärare som undervisat och examinerat i ämnet bildpedagogik. Intervjuer strukturerades så att de möj-

liggjorde förståelse för vilka förändringar som genomfördes och vad dessa innebar och medförde 

för undervisnings- och bedömningspraktiken. 

Lärarna fick tillgång till intervjufrågorna innan genomförandet av intervjuerna (Bilaga 1). Intervju-

frågorna var utformade som öppna frågor under tre teman; undervisning, examination och framåt-

blickande. Intervjuerna spelades in med digital inspelningsutrustning. Informanterna gav sitt munt-

liga samtycke till intervjuerna och de informerades om att de när som helst under projektets gång 

kunde avbryta sin medverkan. 

Intervjuerna transkriberades och den transkriberade texten användes som underlag för tematisering 

av materialet, vilket beskrivs under nästa rubrik.  

Tematisering av resultaten 

De transkriberade intervjuerna har utgjort underlag för en tematisering. Tematiseringen tar inspirat-

ion från hur Braun och Clarke (2006) förespråkar att tematiseringar genomförs. De fem stegen de 

beskriver i arbetet med tematisering av data eller innehåll är: 

(1) att inledningsvis bekanta sig med materialet, vilket påbörjades redan under intervjuerna och 

transkriberingen av dem, 

(2) att identifiera möjligt innehåll och sortera detta, vilket gjordes genom att materialet kodades i 

ett stort antal underrubriker med utgångspunkt i de intervjuades svar, 

(3) att identifiera och leta efter teman, här sorterades underrubriker och kopplades ihop med 

varandra till större teman, 

(4) att gå igenom de teman man tycker sig ha funnit och 

(5) att definiera och namnge dem, de nya teman som identifierades formulerades som underrubri-

ker under de större rubrikerna undervisning, examination och framåtblickande.  

Under rubriken Undervisning framkom temana: Teori och praktik i ett sociokulturellt lärande, Pro-

cessen i relation till begränsat material och utrustning, Undervisningen digitalt på distans via Zoom, 

Det fysiska rummets betydelse samt Studenternas processbeskrivningar. Under rubriken Examina-

tion framkom temana: Förmåga och färdighet samt Bedömningspraktik och under rubriken Framåt-

blickande identifierades temat: Utvecklingsområden.  
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I texten har vi valt att lägga in citat från intervjuerna med lärarna för att tydliggöra och förstärka 

dilemman och utvecklingspotential i bildpedagogiska processer på distans. Citaten är kursiverade. I 

det insamlade materialet ingår även de ansvariga för projektet, därför används lärare när intervjuerna 

skrivs fram i resultatet. De medtagna undervisningsuppläggen diskuterades under intervjuerna och 

ingår på så sätt i den transkriberade texten men utgör ingen egen del. Det inspelade underlaget har 

funnits kvar under arbetet som stöd för eventuella nya genomlyssningar där det funnits behov för 

det. 
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Resultat 

I rapportens resultatdel kommer lärarnas reflektioner kring undervisning, examination och framåt-

blick att presenteras. För att tydliggöra lärarnas reflektioner har vi valt att ibland lägga in citat i 

texten i syfte att förstärka innehållet, citaten är kursiverade. Under rubrikerna Undervisning och 

Examination tydliggörs informanternas tankar om de dilemman som kommit fram under intervju-

erna rörande bildpedagogiska processer på distans under pandemin. Under rubriken Framåtblick 

redogör vi för de möjligheter informanterna menar att det digitala distansarbetet erbjuder.  

Undervisning 

Undervisning i bildpedagogik rör, som tidigare nämnts, i stor del hur teori och praktik samverkar. 

Betydelsefullt för den bildpedagogiska undervisningen är också processen.  

Teori och praktik i ett sociokulturellt lärande 

I de bildpedagogiska kurserna, såväl programkurser som de fristående kurserna, strävar lärare i äm-

net efter att koppla samman teorier och praktik. Det är det som är så spännande med våra kurser. 

Lärare formar uppgifter så att processerna inte är förutbestämda när de arbetar i rummet. Det under-

sökande bildarbetet blir ett sätt att pröva och få syn på olika teoretiska perspektiv. Att uppnå det i 

det digitala rummet beskriver informanterna som ett dilemma. Eftersom lärare arbetar med praktiska 

och teoretiska processer och hur dessa processer stärker varandra, kan de inte göra avkall på den ena 

delen. Det här har jag ju vetat, men det har blivit så tydligt nu. I undervisningen utgår lärarna från 

det sociokulturella perspektivet där studenterna lär av varandra både i det praktiska arbetet och i de 

samtal som förs där det också finns ett mått av omedvetet stöttande. Blickar, gester, uttryck säger 

något, ger något och gör att jag som lärare kan förstå något. När undervisningen sker i rummet så 

kan vi som lärare ta del av de processer som pågår och rikta uppmärksamheten mot olika bildpeda-

gogiska teorier. På så sätt blir teori och praktik sammanlänkat. Det blir ett lärande i görandet. Att 

genomföra detta i det digitala rummet har varit ett dilemma, eftersom lärare inte kunnat följa och 

avläsa studenternas praktiska processer på samma sätt. Det här har också påverkat lärares möjlig-

heter att fånga upp händelser eller samtal och koppla dessa till teoretiska perspektiv i de planerade 

föreläsningar som ges. Exempel från pågående arbete kan inte användas för att konkretisera teorier. 

Dialogen med studenterna under föreläsningarna går förlorad. Lärare upplever att det i det digitala 

rummet ställdes fler frågor av karaktären rätt och fel. När studenterna arbetar i bildsalen kan de se 

varandras pågående arbeten och då förstå mångfalden och därmed utveckla en säkerhet och komma 

bort ifrån tankar om rätt och fel. Ytterligare ett dilemma har varit att lärare inte kunnat konkretisera 

teoretiska delar genom praktiska övningar så som i Bildpedagogik 31—60 där momentet teori och 

metod tydliggörs med hjälp av praktiska gruppuppgifter. Under pandemin blev det här momentet 

helt teoretiskt och lärarna kunde se att studenterna hade svårare att ta sig an och tillämpa de teore-

tiska begreppen.  

Processen i relation till begränsat material och begränsad tillgång till utrustning 

Den initiala tanken var att översätta det vi lärare gör i rummet till digital undervisning, men vi lärare 

förstod snart att undervisningen nu behövde formas på ett helt annat sätt. Undervisningen via Zoom 

har krävt noggranna förberedelser, andra typer av uppgifter, annat material, andra verktyg så väl 

analoga som digitala och en annan lärarroll. Till exempel har instruktionsfilmer producerats för att 

kunna visa studenterna hur de kan gå till väga med olika uppgifter. ”Dela-funktionen” på Zoom där 

vi kopplat upp kameror har varit en lösning där lärare har kunnat visa olika bildskapande tekniker. 

Att dela med sig av digitala medier så som ljud, bild och film har också varit möjligt med hjälp av 

”dela-funktionen”. Funktionen har förutom att ge instruktioner och visa referensmaterial också 
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använts för att försöka skapa intresse hos studenterna, men lärare upplever det problematiskt att 

inspirera via digitala kanaler.  

I bildsalen på högskolan finns ett rikt utbud av material och verktyg. Det utbudet behövde nu ersät-

tas, då studenterna inte hade tillgång till det. Förberedelserna av undervisningen har därmed också 

handlat om materialval som styrts av det material som studenterna har tillgång till hemma. Här gjor-

des begränsningar för att det skulle vara möjliga och rimliga inköp för studenterna. Vi gjorde en 

Cajsa Warg, man tar det man har som finns hemma.  Dilemmat med den begränsade utrustningen 

gjorde att experimenterandet i arbetsprocessen påverkades. Materialkännedomen begränsades även 

då studenterna hade olika typer av material och därmed olika upplevelser. En akvarellfärg kan fun-

gera på olika sätt beroende av vilken kvalité färgen har eller vilket papper man målar på.  

För det digitala bildskapandet finns normalt också utrustning i bildsalen i form av iPads. Här fram-

trädde ett annat dilemma då lärare under pandemin fick utgå från att alla studenter har en 

smartphone. De uppmanades att ladda hem applikationer, gratisappar. Det blev svårare för oss lärare 

att ge instruktioner då studenterna hade olika typer av telefoner och appar och det krävde större 

självständighet av studenterna. Gratisapparna har oftast begränsningar vilket gjorde att resultatet i 

många fall påverkades. En risk med det är att studenternas intresse och kunskap för det digitala 

bildskapandet minskar.  

Undervisningen digitalt på distans via Zoom 

Undervisningen på Zoom har varierats för att gynna studentaktivitet. Studenterna har till exempel 

tagit del av en introduktion och sedan arbetat i grupprum där de har kunnat välja om de önskat ha 

interaktion med varandra eller inte. Undervisningen har avslutats med en återsamling. I den bildpe-

dagogiska undervisningen är processen betydelsefull. Vi lärare arbetar medvetet för att studenterna 

ska vara i görandet och inte ha fokus på produkten. Slumpen som faktor har varit svårare på Zoom 

och det kanske också beror på gruppen, jag vet inte, men jag tror att gruppen har blivit formad av 

distansarbete också. Gemensamt bildskapande i form av en gemensam målning eller en lervärld har 

inte varit möjligt att genomföra. Samtalen som sker under arbetets gång har uteblivit och genom-

gången efter arbetet har påverkats då studenterna inte delat upplevelsen av skapandet. Interaktionen 

i samtalen i helgrupp är dessutom svåra att iscensätta via Zoom då gester och mimik försvagas.  Ett 

alternativ har varit att samtalen genomförts i mindre grupper, utan lärarens stöd. Det blir även en 

förlust då studenterna inte får höra vad alla har att säga och läraren kan inte fånga upp och bredda 

eller fördjupa resonemang som förs. I arbetet med animation löste läraren grupparbetet genom att 

låta studenterna animera var sin del av filmen för att sedan gemensamt göra redigeringen i iMovie. 

Det blev olika animationsstilar men filmerna hade en röd tråd. Jag tror att de hade fått en helt annan 

upplevelse av animation om de hade jobbat fysiskt i grupp.   

Praktiskt analogt bildarbete har varit svårare att handleda som lärare och genomföra som student, 

medan lärare menar att individuellt digitalt arbete med appar har fungerat bättre. Förutsatt att stu-

denterna har tillgång till digital utrustning och, för arbetet, aktuella appar. Här har lärare behövt vara 

behjälplig med alternativa appar utifrån studenternas digitala enheter, till skillnad från arbete i bilds-

alen där utrustningen är gemensam och möjliggör fördjupning. I Zoom flyttades emellanåt fokus 

från uppgiften till att få tekniken att fungera, både för lärare och studenter. Olika kunskapsnivåer 

blev tydligt i grupper med väldigt stor åldersskillnad, de lite äldre kunde vara nästan lite teknikfi-

entliga, iPad vill man inte hålla på med det får någon annan i gruppen ta. 

Storleken på gruppen har haft betydelse då en stor grupp påverkat interaktionen, ju fler studenter 

desto tystare blir det. När studenterna är på plats ökar den verbala studentaktiviteten, det är så bra 

att de pratar i mun på varandra, på Zoom blir alla tysta. Vid användandet av breakout rooms i 

Zoom och samarbetsytor i Canvas blev studenterna mer aktiva. Lärare besökte grupprummen i Zoom 

för att kunna ta del av studenternas pågående arbete. Här märktes skillnad mellan att ha undervisning 
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på plats och i Zoom. Ett dilemma var att studenterna inte blev handledda, så som det skulle ha varit 

i rummet, utan det blev mer att studenterna visade upp vad de gjort, då blev allt jag sa på något sätt 

så himla viktigt så ibland kunde sånt som inte var så stort bli stort. Under den del av pandemin där 

undervisningen kunde genomföras på plats med restriktioner, till exempel fasta arbetsplatser i rum-

met med tillhörande materialstationer, blev studenterna indelade i grupper som de arbetade med 

under ett helt tillfälle. Det gjorde att dynamiken, inspirationen och engagemanget kunde se olika ut 

i grupperna. I vanliga fall motverkar lärare det genom att studenterna under ett tillfälle arbetar i flera 

olika grupper. När arbetet genomfördes i digitala rum blev möjligheten att arbeta i par eller grupper 

kraftigt begränsad, vilket är ytterligare ett dilemma. 

Det fysiska rummets betydelse 

Rummets betydelse för det bildpedagogiska arbetet har tydliggjorts under pandemin och här ser vi 

lärare flera dilemman som rör studenternas arbetsprocesser i det digitala rummet. När vi som lärare 

rör oss i det fysiska rummet och interagerar med studenterna och går in rent praktiskt med vår kun-

skap berikar det undervisningen. Den digitala undervisningen blir i jämförelse torftigare. Det fysiska 

rummet, bildsalen, erbjuder möjlighet till konvergent såväl som divergent lärande. När undervis-

ningen ges digitalt är det fysiska rummet där studenterna befinner sig, hemma. I hemmet kan utrym-

met vara begränsat och det kan vara svårt att låta ett pågående arbetet få ligga kvar till nästa dag. I 

en hemmiljö finns också behovet att på ett annat sätt hålla rent och prydligt. Det här påverkar förstås 

arbetsprocessen och lärandet. En aspekt som noterades var att studenter i det fysiska rummet använ-

der gruppen och den inspiration som gruppen ger för att komma i gång med sitt eget skapande arbete. 

Den möjligheten fanns inte när arbetsplatsen var i hemmet.   

Studenternas processbeskrivningar 

De processer som kunde följas digitalt på distans när läraren besökte grupprummen skiljde sig ibland 

från studenternas egna skriftliga beskrivningar av processen. Ofta blev processbeskrivningarna en 

redogörelse av hur de gjorde, i stället för en reflektion. Andra lärare menar att processbeskrivningen 

blev ett bra komplement till distansundervisningen när innehållet specificerades. Processbeskriv-

ningen utvecklades under pandemin. Från början var det en skriftlig uppgift för att sedan utvecklas 

till att bli film eller bildspel med intalad röst. Att de filmade gjorde det tydligare att följa processen. 

Andra aspekter av processbeskrivning diskuterades i lärarlaget. Om processen är det som sker utan 

att jag är medveten om den, hur ska jag då i efterhand kunna tydliggöra den? Kan man vara i en 

bra process utan att veta om det? Jag tänker att man kan det.  Ytterligare en aspekt som diskuterades 

var studenters språk. Frågan ställdes om huruvida en skicklig skribent kan skriva fram en process, 

men där texten inte återspeglar den process som resultatet visar. 

När vi lärare konstruerar praktiska uppgifter arbetar vi ofta stegvis så att studenterna inte från början 

vet hela arbetsgången och därmed ges förutsättningar att fokusera på processen och inte produkten. 

Då byggs det upp en överraskning, en spänning, som är betydelsefull. Detta upplägg var svårt att 

genomföra via Zoom då studenterna till exempel i förväg behövde veta vilket material de skulle 

använda under lektionen. Lärare uttrycker att det via Zoom blivit fler missförstånd av instruktioner 

till uppgifter. I rummet kan lärare upptäcka när eller om studenter inte förstår vad de ska göra. På 

Zoom är det mycket svårare.  

Examination 

I bildpedagogik finns en dubbel examinationspraktik, såväl praktiska som teoretiska perspektiv ex-

amineras.  

Förmåga och färdighet 

I arbetet under pandemin har vi lärare fått ompröva våra sätt att examinera målen. Framför allt gäller 

det målen under rubriken Förmåga och färdighet, det vill säga de mål som behandlar det praktiska 

arbetet. Studenterna har med olika kvaliteter uppnått kursmålen. Den undervisning som getts, 
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utgående från kursmålen och de möjligheter som funnits, är rimlig. Lärare menar att den fördjupning 

som erbjuds när undervisningen äger rum på plats, inte varit möjlig vilket i sig är ett dilemma. Det 

gör att studenternas förståelse för ämnet inte befästs på samma sätt som lärare sett före pandemin. 

Lärare har arbetat medvetet med bedömning ur flera aspekter. En handlar om validitet och vad det 

är som bedöms. I processbeskrivningen har studenterna kunnat välja mellan att skriva om sin pro-

cess, filma och tala in eller fotografera och skriva. En av frågorna som vi lärare ställt oss är om en 

skicklig skribent kan förmedla en process som är bättre än vad den är i verkligheten och vice versa. 

En annan fråga är om lärare kan bedöma en process som studenten själv inte är medveten om. I det 

fysiska rummet är det möjligt, men inte så som uppgifter har varit tvungna att formuleras nu. Di-

lemmat handlar alltså om huruvida lärare bedömer det de ska bedöma utifrån de framtagna be-

tygskriterierna för det praktiska arbetet.  

Bedömningspraktik 

Osäkerheten kring bedömning blir ett dilemma. Processdokumentationen har bedömts av undervi-

sande lärare. En aspekt handlar om reliabiliteten. Lärare har inte haft utrymme, tid, för någon sam-

bedömning. Sambedömning har dock genomförts av teoretiska uppgifter. Lärare skulle gemensamt 

ha behövt utföra sambedömning också av processdokumentationer. Några uttrycker en osäkerhet 

kring rättssäkerheten i bedömningen. Kanske har vi tänkt hellre fria än fälla. För vissa kan jag 

säkert ha prickat rätt, men för andra kan det ha blivit orättvist. Bedömningsarbetet av det praktiska 

arbetet har i större utsträckning handlat om att bedöma processdokumentationer och skriva respons 

till studenterna. Responsen har tyvärr ofta kommit att handla om den aktuella uppgiften och för lite 

om hur arbetet skulle kunna lyftas till en högre nivå. Dilemmat med responsen är att den på det här 

sättet inte blir framåtsyftande och därmed inte en aktiv del i den konstruktiva länkningen som re-

sponsen skulle kunna vara. Det är synd, men jag har inte mäktat med mer inom den tid som funnits. 

Tidigare har bedömningen av det praktiska arbetet skett i rummet samtidigt som undervisningen har 

bedrivits. Nu har lärare både varit på plats i det digitala rummet för undervisning och sedan läst, 

bedömt och responderat på studenternas arbeten. Studenterna har deltagit i undervisningen och se-

dan haft i uppgift att dokumentera sin process. Det har således inneburit merarbetet för både studen-

ter och lärare, vilket i sig är ett dilemma.  

Framåtblick 

Det arbete som gjorts med att ta fram nya eller att omformulera tidigare uppgifter har satt ljuset på 

den konstruktiva länkningen och bidragit till ett utvecklingsarbete av såväl enskilda uppgifter som 

kurserna som helhet och ämnet bildpedagogik. Ett utvecklingsområde är kursintroduktioner. Delar 

av introduktionen kan spelas in så att studenterna får ta del av den i förväg och därmed frigörs tid 

för det praktiska arbetet i rummet. Ett annat utvecklingsområde är instruktionsfilmer som beskriver 

verktyg och tillvägagångssätt vilka i större utsträckning har skapats under pandemin. Filmerna möj-

liggör för studenterna att återkommande ta del av instruktionerna. Det är något som lärare kan arbeta 

med också fortsättningsvis. Ytterligare ett utvecklingsområde är litteraturseminarium, då samtal och 

reflektioner i mindre grupper genomförs i breakout rooms, vilka fungerar att genomföra via Zoom. 

Även då frigörs tiden på plats och kan i större utsträckning användas till praktiskt bildarbete. Andra 

samtal såsom öppna seminarier via Zoom blir ytterligare en chans för studenter att ställa frågor till 

lärare eller till varandra. Träffarna kan ses som ett komplement till de mer informella samtal som 

uppstår i det fysiska rummet och är ett erbjudande till studenterna. Den individuella uppsatshand-

ledningen genomförs med fördel digitalt. Pågående dokument kan enkelt delas och det sker en sam-

verkan mellan handledare och student där uppsatsdokumentet bearbetas gemensamt i realtid. Ytter-

ligare en fördel är att flera kortare handledningstillfällen kan erbjudas, vilket gynnar arbetsproces-

sen. Särskilt viktigt blir det för studenter som inte bor i närområdet. 
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Avslutande diskussion 

Nedan diskuteras några centrala aspekter av resultatet.  

Undervisning, examination och studenter 

Arbetet under pandemin har synliggjort vilken del av undervisningen som behöver vara i rummet 

och vad som kan genomföras digitalt. I bildpedagogisk undervisning länkas teori och praktik sam-

man, under distansstudierna har den praktiska delen påverkats negativt. Lärare menar att närheten 

till studenternas processer i rummet gick förlorad när undervisningen genomfördes via Zoom. De 

menar också att studenterna fortare hamnade i ”produkttänket”, det vill säga att studenterna i arbetet 

riktade in sig mot det färdiga resultatet och att det undersökande och experimenterande arbetet bort-

prioriterades av studenterna. Det är det praktiska arbetet, som examineras, som förlorar på att digi-

taliseras. Det har alltså blivit tydligt att allting inte går att digitalisera med bibehållen kvalitet. Se-

minarier och föreläsningar går bra, men det är det andra vi gör som är lika viktigt, det praktiska 

arbetet, som inte fungerar speciellt bra. Delar av den digitala undervisningen som generellt fungerar 

väl är information och vissa föreläsningar samt individuell handledning. Redovisningar om de görs 

i mindre grupper fungerar också via Zoom. Redovisningarna blev då mer koncentrerade och det 

centrala i innehållet lyftes fram. En film, pecha kutcha eller en powerpoint har kunnat redovisas som 

tidigare, nu via Zoom, men samtalen i samband med redovisningarna påverkas då interaktionen 

mellan studenterna inte är den samma i det digitala rummet. Öppna Zoomseminarier har både fun-

gerat som en pågående utvärdering av kursen och som ett lärtillfälle för studenterna. Det finns en 

poäng med att seminarierna är öppna och att det är ett erbjudande. Det finns en demokratiaspekt i 

de öppna seminarierna. Alla studenter vet inte att de har rätt att ställa frågor till lärare, men dessa 

öppna Zoomseminarier inbjuder alla. De öppna seminarierna via Zoom har vi fortsatt erbjuda stu-

denterna i såväl programkurser som fristående kurser. Handledning av uppsatser via Zoom där stu-

dent och handledare gemensamt bearbetat texten har varit effektivt. Studenternas aktivitet har ökat. 

Det är en lärdom inför kommande uppsatsarbeten och något vi tagit med oss i arbetet efter pandemin. 

Undervisning via Zoom har haft hög studentnärvaro. Restider, viss sjukdom och studenters livssitu-

ationer har inte varit ett hinder för att delta i den digitala undervisningen. 

Bedömningsarbetet som är en del av den konstruktiva länkningen har varit något som vi i lärarlaget 

återkommande har diskuterat under pandemin. Vi lärare har ställt oss frågan om de anpassningar 

som varit möjliga att genomföra har varit tillräckliga för att kunna examinera kursmålen. Det har 

därmed funnits en osäkerhet kring rättssäkerheten hos lärarna. 

Lärarna har uppfattat att studenter inte fått erfara alla aspekter av bildämnet och att de därmed kan 

ha fått en begränsad uppfattning om ämnet. När undervisningen inte ägt rum i bildsalen får studen-

terna inte chansen till förståelse för rummets betydelse och ser heller inte vikten av det som sker i 

rummet. Den tysta kunskapen om hur till exempel ett materielrum kan organiseras har studenterna 

inte heller fått med sig. Det går utifrån lärarnas utsagor att föreställa sig att distansundervisningen 

via Zoom i förlängningen inte förbereder studenterna för arbetet som bildlärare. De studenter som 

tagit del av utbildning under pandemi har till viss del förlorat möjligheten att resonera om tillgången 

på material, betydelsen av att inspireras av andra, samtal under bildskapandet och process i relation 

till produkt. Här kan intresset för bildämnet och det bildämnet kan ge, till exempel i relation till 

estetiska lärprocesser, ha påverkats av att det praktiska arbetet genomförts på distans och för det 

mesta individuellt. De delar av distansundervisningen där studenter upplever att det på ett eller annat 

sätt har varit krångligt eller svårt blir kanske sådant som de som yrkesverksamma lärare kommer att 

undvika, eftersom de inte har fått erfara hur det kan göras i rummet. De har inte fått möjlighet till 
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djupinlärning, eftersom de så ofta arbetat själva och utan att kunna få direkt stöd i användandet av 

analoga och digitala tekniker. Studenterna har heller inte fått stöd i att samtala om upptäckter de 

gjort i arbetsprocessen eftersom vi som lärare inte varit nära processen utan i stor utsträckning fått 

ta del av den som en produkt. 

Lärares arbete och merarbete 

Under pandemin har vi lärare arbetat hemifrån. Samarbetet i bildgruppen har varit av betydelse där 

vi har sökt stöd och utbytt idéer via Zoom. Den här ensamheten tär på en, det är en arbetsmiljöbe-

lastning. Samarbetet på plats har andra kvaliteter, det är mer direkt. Även för oss lärare handlar det 

om ett sociokulturellt perspektiv.  

Den digitala undervisningen under pandemin har inneburit merarbete för oss lärare, eftersom nya 

eller omformulerade uppgifter har behövt tas fram. Vi kan se att de nya uppgifterna styrdes av den 

digitala formen och i mindre utsträckning kom att handla om problem som studenterna skulle kunna 

lösa genom undersökande och experimenterande bildarbete. I stället kom instruktionerna till upp-

gifterna mer att likna presentation och förmedling. Studenterna fick i större utsträckning själva lösa 

uppgifterna utan samverkan med övriga studenter i gruppen och oss lärare. 

I undervisningen som sker i rummet speglar jag mig i studenterna. Aha nu börjar det verka som att 

de tycker att jag tjatar för mycket. Nu måste jag gå vidare så nu ökar jag tempot. Eller, det här 

verkar de tycka är intressant så här ger jag ett par exempel till. Den här interaktionen var inte möjlig 

att ha i Zoom och det gjorde oss otillfredsställda som lärare och kritiska mot den undervisning som 

vi format.  Jag var för sträng mot mig själv. När studenter arbetade i grupprum på Zoom fanns det 

en risk att studenter missuppfattade stödjande frågor från läraren och i stället såg dem som tillrätta-

visande eller alltför styrande. I det fysiska rummet kan lärare upptäcka när eller om studenter inte 

förstår vad de ska göra. På Zoom är det mycket svårare för läraren att läsa av situationen. Det finns 

också funderingar i lärargruppen om hur väl inspelade instruktioner fungerar. Det kräver självgående 

studenter och välformulerade instruktioner, eftersom det är svårare för studenter att ställa frågor till 

eller reflektera tillsammans med lärare och andra studenter. 

Processbeskrivningar blev lärarnas sätt att ta del av studenternas praktiska arbete. När undervis-

ningen ges på plats på högskolan får lärare syn på processen medan studenterna experimenterar, 

undersöker och gör. Lärare kan se styrkor i studenternas processer som de själva ännu inte förstått. 

Dessa styrkor kan studenterna göras medvetna om i samtal och interaktion med oss lärare och med 

övriga studenter. I processbeskrivningar blev studenternas skriftspråk en faktor som kanske påver-

kade bedömningen mer än själva processen. Validiteten blir här en viktig fråga. Reliabilitet blir en 

annan central fråga bland annat när det handlar om sambedömning och respons till studenter. Vikten 

av en stödjande och framåtsyftande respons, som en del i den konstruktiva länkningen, är vi lärare 

medvetna om, men under pandemin har lärarna inte klarat att genomföra det fullt ut. Kring bedöm-

ningsarbetet under pandemin fanns en osäkerhet i lärargruppen. 

Anpassningar av uppgifter och bedömningskriterier som gjorts har varit tidskrävande för den en-

skilde läraren och för lärarlaget. Mer tid har behövts för att skapa uppgifter och bedömningskriterier. 

Tiden för undervisning har varit den samma men den bedömning av studenternas färdigheter och 

förmågor vilken tidigare gjordes i rummet har nu fått göras utifrån processdokumentationerna efter 

undervisningens slut. Mer tid har behövts i kurserna, men ingen mer tid har givits i tjänsteplane-

ringen. Kursbudget har alltså varit den samma som innan pandemin. Vi lärare har varit helt fokuse-

rade på att klara av undervisningsuppdraget, vilket har lett till utarbetade lärare. Vilket stöd hade 

kunnat ges till ämnesgruppen? 

Avslutningsvis vill vi författare påstå att den här undersökningen väcker ett antal frågor som är 

viktiga, några frågor är interna och rör ämnet, andra rör organisation. Ett exempel på en fråga som 

rör organisation är arbetsbelastning. Vi lärare hade under pandemin behövt mer tid för undervisning 

utifrån ämnets dubbla karaktär och hade behövt kommunicera det till ledningen. Vad gäller ämnet 
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internt har det blivit än tydligare för oss lärare att det inte är en dikotomi mellan teori och praktik. 

Vi lärare som undervisar i bildpedagogik har en holistisk syn på lärande där teori varvas med praktik 

i studentaktiva övningar. En fråga som ämnesgruppen behöver arbeta vidare med är hur praktik och 

teori än mer kan närma sig varandra, både i undervisning och i examinerande uppgifter. 
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